REQUERIMENTO Nº 008/2019
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, seja solicitado ao Poder Executivo, através do Setor Competente, para que realize a campanha para vacinação da gripe, para os servidores públicos municipais, e aplicação em cada Secretaria.
Roca Sales, 14 de março de 2019.

Gilmar Dilkin,

Vereador.

JUSTIFICATIVA:
O vírus H1N1 é resultado da combinação de segmentos genéticos do vírus da gripe aviária, do vírus da gripe suína e do vírus humano da gripe. Sua forma de transmissão se dá de uma pessoa para outra pelo contato com secreções respiratórias, partículas de saliva, tosse ou espirro. E, de acordo com o Organização Mundial da Saúde, também é possível a transmissão pelo contato com superfícies contaminadas.​​
Dessa forma, importante a realização da campanha da referida vacina para os servidores municipais.
Roca Sales, 14 de março de 2019.

Gilmar Dilkin,

Vereador.